证券代码：603023 证券简称：威帝股份 公告编号：2025-063

哈尔滨威帝电子股份有限公司

关于 2025年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

哈尔滨威帝电子股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 11月 4日（星

期二）上午 10:00-11:00 通过中国证券网（http://roadshow.cnstock.com/）以

网络文字互动方式召开了公司 2025 年第三季度业绩说明会，现将有关事项公告

如下：

一、业绩说明会召开情况

公 司 于 2025 年 10 月 30 日 通 过 上 海 证 券 交 易 所 官 网

（http://www.sse.com.cn）披露了《哈尔滨威帝电子股份有限公司关于召开

2025 年第三季度业绩说明会公告》（公告编号：2025-062），并通过电子邮件

方式提前征集投资者所关注的问题。

公司于 2025年 11月 4日（星期二）上午 10:00-11:00，公司董事长张何欢

先生、代总经理宋宝森先生、董事兼财务总监郁琼女士、独立董事高诗扬先生、

独立董事施展鹏先生、独立董事杨成钢先生、董事会秘书周宝田先生就公司 2025

年第三季度的经营情况、财务状况等相关情况与投资者进行充分的交流和沟通，

在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了解答。

二、投资者提出的问题及公司的回复情况

1.请问公司订单情况如何？

答：尊敬的投资者，您好！公司每年初和厦门金龙、福田汽车、中通客车等

各大客车厂签订年度框架采购合同，具体订单根据客车厂的生产进度随时下单。

公司每日都会接到客户的订货单，销售订单具有可持续性。感谢您的关注，谢谢！

2.公司每股收益是多少？

答：尊敬的投资者，您好！2025 年 1-9 月公司基本每股收益为 0.0013 元/

股。感谢您的关注，谢谢！

3.公司的研发费用是多少？

答：尊敬的投资者，您好！公司 2025 年前三季度（1-9月）的研发费用为

1,237.38万元。感谢您的关注，谢谢！

4.公司的总资产和所有者权益在 2025年 7月-9月有何变化？

答：尊敬的投资者，您好！本报告期末，公司总资产为 917,546,225.80元，

较上年度末增加了 3.66%。归属于上市公司股东的所有者权益为 769,871,222.70

元，较上年度末略有下降。感谢您的关注，谢谢！

5.可以简单介绍下公司第三季度的营收状况吗？

答：尊敬的投资者，您好！2025年 7月-9月，公司实现营业收入 3,636.55

万元，同比上升 238.17%，归属于上市公司股东的净利润 15.37万元。感谢您的

关注，谢谢！

6.最近一期的股东人数是多少？

答：尊敬的投资者，您好！截至 2025年 9月 30日，公司普通股股东人数为

20,307人，详细情况可查看 2025年第三季度报告。感谢您的关注，谢谢！

7.经营活动产生的现金流量净额同比大幅下降且为负值，主要原因是什

么？

答：尊敬的投资者，您好！经营活动产生的现金流量净额下降主要原因：2025

年 1-9月新增业务的销售回款主要为汇票，汇票尚未结算；同时购买原材料及租

赁支出金额增加。感谢您的关注，谢谢！

8.公司对“威帝云总线车联网服务平台项目”进行了哪些调整？

答：尊敬的投资者，您好！公司调整了“威帝云总线车联网服务平台项目”

的募集资金投入金额及实施进度，并将剩余募集资金继续存放募集资金专户管理；

调整背景是结合可转换公司债券实际募集资金净额，以及项目实际建设情况和投

资进度，且不改变募集资金用途（具体内容请见公司于 2025年 8月 1日在上海

证券交易所官网 http://www.sse.com.cn披露的 2025-047号公告）。感谢您的

关注，谢谢！

9.公司是否有使用闲置募集资金的相关计划？具体用途是什么？

答：尊敬的投资者，您好！公司关于调整募集资金投资项目及使用闲置募集

资金进行现金管理的议案，均于 2025年 7月 30日召开的第六届董事会第三次会

议审议通过。会议审议通过公司使用额度不超过人民币 15,000万元的可转换公

司债券闲置募集资金进行现金管理，用于结构性存款、定期存款和大额存单等保

本型安全性高的产品（具体内容请见公司于 2025 年 8月 1日在上海证券交易所

官网 http://www.sse.com.cn披露的 2025-048号公告）。感谢您的关注，谢谢！

10.请问，公司是否考虑出台新的重大资产重组方案？

答：尊敬的投资者，您好！公司严格按照有关法律、法规及规范性文件的规

定履行信息披露义务，如涉及相关披露事项将会按规定及时进行公告披露。感谢

您的关注，谢谢！

11.公司怎样提高在资本市场的吸引力和投资价值？在市值管理与投资者

关系维护方面，有哪些具体的策略或行动方案？

答：尊敬的投资者，您好！公司高度重视市值管理工作，定期报告披露后公

司主动召开交流会，积极与投资者交流，回应投资者关注问题并及时披露交流情

况，积极履行上市公司义务做好市值管理工作。在此基础上做好投资者关系管理，

增强信息披露质量和透明度，增进与投资者沟通互动，增加投资者认可度，不断

提高企业价值和股东回报。感谢您的关注，谢谢！

12.请问董秘公司有无积极推进资本运作事宜，提升公司主营能力？

答：尊敬的投资者，您好！公司始终深耕主业，并积极拓展公司业务范围。

1、持续推进现有产品升级换代、缩短新产品研发周期，高效地接轨全国市场；2、

持续拓展卡车业务；3、通过外延并购拓展公司规模，提高盈利能力；4、扩充公

司产品链，提高市场覆盖率；5、子公司经营范围扩充，提升公司经营能力。感

谢您的关注，谢谢！

13.公司股价为什么长期在历史低位且低迷不振？

答：尊敬的投资者，您好！股票价格受市场行情等多方面因素影响，目前公

司生产经营情况一切正常，正全力推进各项业务开展，积极把握市场机会。感谢

您的关注，谢谢！

14.公司在新的业务开拓方面的部署有哪些？

答：尊敬的投资者，您好！报告期内，公司增加乘用车电子产品和光导注塑

件产品业务，有效提升了公司整体营业收入。感谢您的关注，谢谢！

15.上市公司长期徘徊在退市边缘，营业收入严重不足，公司为何长期以来

没有采取有效措施来改变这一状况？

答：尊敬的投资者，您好！报告期内，公司在原有业务基础上已新增了乘用

车电子产品和光导注塑件产品业务，有效提升了公司整体营业收入。感谢您的关

注，谢谢！

16.贵公司如果 2025年营业收入低于 3亿，净利润为负有退市风险吗？

答：尊敬的投资者，您好！根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，若

公司最近一个会计年度经审计的利润总额、净利润或扣除非经常性损益后的净利

润孰低者为负值，且扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后

的营业收入低于 3亿元，公司股票会被实施退市风险警示。目前，公司财务状况

稳健。感谢您的关注，谢谢！

17.营业收入大幅增长的同时，归属于上市公司股东的净利润及扣非后净利

润同比均下降，原因是什么？

答：尊敬的投资者，您好！利润同比下降主要系产品毛利率下降、银行存款

利息收入减少、信用减值损失增加所致。感谢您的关注，谢谢！

18.在当前市场环境和竞争格局下，公司将采取哪些差异化策略以迅速扩大

市场份额？

答：尊敬的投资者，您好！未来，公司将通过与客户开展更广泛的合作，挖

掘客户需求，在深度理解客户需求的基础上，通过产品结构、市场结构的调整，

凭借创新产品和优质服务增加客户黏性，提升市场占有率，促进业务可持续增长。

感谢您的关注，谢谢！

19.三季度显示公司新增短期借款 150万元，是否为阿法硅的借款？既然母

公司长期闲置 5亿多现金，为何不内部拆借给阿法硅？

答：尊敬的投资者，您好！三季报中新增短期借款系控股子公司阿法硅的银

行借款，借款金额较小，且有助于积累企业的信用记录，为未来融资打下基础。

感谢您的关注，谢谢！

20.今年 5 月份业绩说明会上，公司表示为了实现 2025 年度经营目标，将

采取以下措施：今年将做好以下几个方面：1、持续推进现有产品升级换代、缩

短新产品研发周期，高效地接轨全国市场；2、持续拓展卡车业务；3、通过外

延并购拓展公司规模，提高盈利能力；4、扩充公司产品链，提高市场覆盖率；

5、子公司经营范围扩充，提升公司经营能力。请问，围绕第三点外延并购拓展

公司规模方面具体做了哪些工作？

答：尊敬的投资者，您好！公司严格按照有关法律、法规及规范性文件的规

定履行信息披露义务，如涉及相关披露事项将会按规定及时进行公告披露。感谢

您的关注，谢谢！

21.公司今年业绩情况估计如何，是否有继续穿鞋戴帽的风险？

答：尊敬的投资者，您好！根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，若

公司最近一个会计年度经审计的利润总额、净利润或扣除非经常性损益后的净利

润孰低者为负值，且扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后

的营业收入低于 3亿元，公司股票会被实施退市风险警示。目前，公司财务状况

稳健，积极推进各项业务开展，促进公司业绩提升。感谢您的关注，谢谢！

22.在今年 5月份的业绩说明会公告中，提出 2025年营收力争 3.5亿，利润

为正。但截止三季度营收仅为 1.1亿，利润游走在亏损边缘。请问在剩余的三

个月内，如何达成全年目标？如何避免再次被披星戴帽？

答：尊敬的投资者，您好！根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，若

公司最近一个会计年度经审计的利润总额、净利润或扣除非经常性损益后的净利

润孰低者为负值，且扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后

的营业收入低于 3亿元，公司股票会被实施退市风险警示。目前，公司积极推进

各项业务开展，促进公司业绩提升。感谢您的关注，谢谢！

23.阿法硅主要为奇瑞新能源的 iCAR品牌车型提供中控显示屏、仪表显示

屏等产品，并为奇瑞新能源的小蚂蚁和冰淇淋车型提供控制器产品。今年以来，

阿法硅是否获得奇瑞汽车其他车型新的订单？

答：尊敬的投资者，您好！阿法硅在全力推进已经承接的项目外，也在积极

努力推动新产品线的拓展，今年已经成功进入奇瑞商用车配套领域。感谢您的关

注，谢谢！

24.公司账面长期闲置 5亿多现金，公司实际控制人为丽水国资委。请问如

何借鉴湖北大力推进国有“三资”管理改革要求，一切国有资源尽可能资产化，

一切国有资产尽可能证券化，一切国有资金尽可能杠杆化。如何盘活闲置资金，

利用资金杠杆化，更好实现国有资产保值增值？

答：尊敬的投资者，您好！公司将做好以下几个方面：1、持续推进现有产

品升级换代、缩短新产品研发周期，高效地接轨全国市场；2、持续拓展卡车业

务；3、通过外延并购拓展公司规模，提高盈利能力；4、扩充公司产品链，提高

市场覆盖率；5、子公司经营范围扩充，提升公司经营能力。感谢您的关注，谢

谢！

25.关于股东比较上期减少 2.82%您有什么看法？

答：尊敬的投资者，您好！是否持有公司股份是投资者个人判断；不断提升

公司经营业绩，促进国有资产的保值增值一直以来都是公司与控股股东的共同目

标。未来公司将继续聚焦主业，稳步提升盈利能力，以扎实业绩为股东创造长期

价值。感谢您的关注，谢谢！

三、其他事项

关于公司 2025 年第三季度业绩说明会的详细情况，详见中国证券网

（http://roadshow.cnstock.com/）。感谢各位投资者参加本次公司组织召开的

业绩说明会，欢迎广大投资者继续通过电话、邮件等方式与公司进行沟通，衷心

感谢各位投资者对公司的关注和支持！

特此公告。

哈尔滨威帝电子股份有限公司董事会

2025年 11月 5日

	哈尔滨威帝电子股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年11月4日（星期二）上午10:00-11:
	一、业绩说明会召开情况